

# TAISNEIBA

Vyssavineibas Kompartijas Vokoru Sibira Nūvoda Komitejas organs

№ 83 (948) Trešdīn, 9 septembra 1936 g.

## Sīnas avīze kollektīva brigādē

Sibirs vys vēl nūzīdzeigi atpalik ražas nūjemšonas un vaļsts labeibas plana pīdēšonas dorbās. Ka tik pat namōkuleigi strōdōsim i tōļōk, tod lela daļa labeibas is bīļš; vaļsts un kollektivistu nēss leļus zaudējumus.

Tikai ar ražas nūjemšonas dorbu llobōšonu mes varam glōbt nu pazušōnas miljonus pudu grydu un laikā izpīdēt vaļsts planu. Rajonu, cīma padūmi un kollektīvu vadētōjim ar vysu nūpītneību vajag saprast sovu leļū atbīldeību par ražas nūjemšonu bez zaudējumim un vaļsts plana izpīdēšonu laikā. Nakavejuši jōstoj pi ražas nūjemšonas leliniciskas dorbu pōrtaisēšonas. Kotrā kollektīvā vajag organizēt stahanovišus un udarnikus nēatlaideigam dorbam pi dreizōkas ražas nūjemšonas un ar jās paleidzeību īvīkt ceipā pret zaudējumim i pōrejus kollektivistus.

Lobokai dorba organizēšonai kollektīvā daudz var paleidzēt sīnas avīze. Jau pavasara sējas dorbās mes redzējam, ka labi organizēta sīnas avīze palik par kollektīvistu organizatoru ceipā par angstu ražu, ceipā pret natīklīm. Vasala aile sīnas avīžu Ačīnska, Tūhteta, Bīrijusu, Tīzīna, Krivošeinas, Krasnotaranska un cytās rajonās pavasarī prota organizēt normu pōrpīdēšonai un augstvērtēigam dorbam syntus kollektīvistu.

Kotrā kollektīvā vajag byut sīnas avīzē i rūdīpa dorbu laikā.

Lobu pasōkumu dora Okunevas cīma padūme, organizējt socialistiskū sacenseību storp brigadiu sīnas avīzem un nūzeimōjt premijas lobokom avīzem. Brigadiu sīnas avīžu sacenseiba jau īsasledze sīnas avīžu redaktori Cukman Aņa, Šyupeļniks Pīters, Kašs Kazmers, Bolīajs Pīters — „Taisneibas“ redakcijas gūdoļgōiti par pavasara sējas dorbim; Pīlynskis Pīters, Kudur Zose un Gavrilovs. Pīlneigi skaidrys, ka itōs sīnas avīzes, puļcejt ap sevi lobōkūs kollektivistus, paleidzēs sovim kollektīvim izpīdēt vaļsts planu, nūjemt un apkuļt labeību vyseisōkā laikā.

Sīnas avīzes dorbs ir lels un atbīldeigs dorbs. Par vadētōjim sīnas avīzē vajag likt pošus lobokūs, uztycamōkūs kollektivistus. Redakcijas kolegīju ir joizlōsa plašā kollektīvistu sapuļcē (brigādē). Labi organizēta sīnas avīze parōdēs sovus lobokūs kollektivistus, aprakstēs jās dorbu, paleidzēs atpalikušim īsamōcēt strōdēt stahanoviski. Reizē ar tū atmaskōs natīklus un dorba ļaucejus. Loba sīnas avīze kollektīva brigādē byus par leliniciskas kritikas un poškritikas īrāci lobōkūs kollektīva ļaužu un lobu vadētōju īrākos. Jei paleidzēs sovam kollektīvam lobōk organizēt kollektīvistu dorbu taj, lai vaļsts planu izpīdēt laikā un nūjemt ražu bez zaudējumim. Par lobu sīnas avīžu organizēšonu ir atbīldeigi, vyspyrms, komunisti un komjaunīši un reizē ar jīm vysī nāpartijiski lelinīki.

Izmontosim sīnas avīzi lobōkai vaļsts plana izpīdēšonas un ražas nūjemšonas dorbu organizēšonai.

## Bogotola rajona kollektīvu stahanovišu vēstule Krasnojarska nūvoda kollektīvistim

Bogotola rajona socialistiskūs teirumu stahanoviši un udarniki, atzeimōjt stahanovišu kusteibas goda dīnu, pīrakstēja vēstuli vysim Krasnojarska nūvoda socialistiskūs teirumu stahanovišim un udarnikim.

Itymā vēstulē Bogotola stahanoviši un udarniki pastreipoj, ka dzeive palik arvīnu tureigōka, pīceigōka un interesantōka.

Jo godu tam atpakaļ Bogotola kollektīvus beja, kollektīvisti-vīnīki, pōrpīlduši normas, tod tagad kollektīvus ir vairōk syntu cylvāku, kuri pōrpīluda palelynōtōs normas. Kollektīvists Filips Terehins kollektīva „Krasnyj orel“, nūjemdams rudzus nu vīnas puses, deve trejs ar pusi ga, bet tagad, pōrsaslōgdams uz vosorōju nūjemšonu, nūplann 7 ga. „Itys vēl nav rūbežs, — runoj b. Terehins, — es sasnēgšu 8 — 9 ga izstrōdōjumu uz pļauņmašīnas“. Jō pāsma sējējas: J. Pozikova, O. Polikarpova, A. Antonenko, A. Polikarpova — sasin dīnā pa 820 — 970 kyļu. Itymā pat kollektīva kollektīviste A. Jermolenko pyrmajōs ražas nūjemšonas dīnōs nūplōve ar sērpū 28 — 35 — 45 sotkas, bet tagad sasēja: 20 augusta — 830, 21 augusta — 1200, 23 augusta — 1500 kyļu. Jei paziņōja, ka uz itō naapsastōs, cikom nasōks sīt pa 2000 kyļu.

Bogotola stahanoviši un udarniki pastoata tōļōk, ka jīm ir taidi pļauņmašīnu mašīnisti, kat b. Mišata nu kollektīva „Aktivist“, kurs parōda lelu meistereību sagulušōs labeibas nūjemšonā, nūplaudams pa 4 ga nu vīnas puses. Pļauņmašīnas mašīnists Nikulins, kollektīva „Svobodnyj trud“,

Dōrgajs, mīļojamajs myusu školōtōj un vadētōj!

Ar leļōkōs atbīldeibas sajyutu es braočū uz storptautiskū šahmatu turnīru Nottinghamā aizatōvēt padūmiu šahmatu mōkslas gūdu vīnā nu atbīldeigōkōm šahmatu speles sacenseibom, kaidas pazyna šahmatu pasauļs padejīs godūs.

Korsta gryba patturēt padūmiu šahmatu meistereibas gūdu aizstatēja mani

pi normas 2,5 ga, nu vīnas puses nūplann 5 ga. Jō pāsma sējējas A. Nikulina un M. Nikulina sasin pa 1200 kyļu.

Un taida strauja izstrōdōšonas normu pōrpīdēšona ir vysūs kollektīvus. Kollektīvōs ražōšonas stahanovišu armīja, kuri dūd normu pōrpīdējumus par pusītras, divi, trejs reizes, teik skaiteta nazcik syntu cylvākus.

Bogotola rajona kollektīvi ražas nūjemšonā un labeibas nūdēšonā it pīrīkā vairōkim rajonim nūvodā. Tūmār jīs pādejōs dīnōs atpalyka nu Tūhteta rajona. Tūhteta rajonā nav lobōki, bet gon slyktōki ražas nūjemšonas apstōkli. Tūhteta rajons izgōja pīrīkā, kai tū atzeimōj bogotoliši, pateicūt tam, ka pi jīm lobōk organizēts dorbs. Ari Ačīnska rajons atpalik nu Bogotola rajonu tōdēj, ka pi ačīnskīšim ir slyktōk organizēts dorbs.

Bogotola stahanoviši un udarniki aļcynoļ vysus nūvoda kollektīvistus lobōk organizēt dorbu, pavairēt udarniku un stahanovišu ailes. Nu atsevišķim stahanovišim pōrīt uz stahanovišu pāsmim, brigadem un kollektīvim un stahanoviski nūjemt bogōtū ražu, bez mozōkīm zaudējumim, 12 — 13 dīnu laikā. Napīlāist pōrtrūkuma storp pļaušonu un sīšonu, laikā saskirdēt un apkuļt labeību, īzaskaitēt ar vaļsti na vējōk par 10 oktobra, atzbērt lobōku labeību sāklai, un sadalēt kollektīvistim naturalō Inōkuma daļu uz dorōdīnom uz leļōs proletariskōs revolūcijas svātkim.

Vēstuli parakstēja 36 Bogotola rajona kollektīvu stahanoviši un udarniki.



Kollektīvistu grupa Ačīnska latgališu un latvišu kollektīvistu olimpiadē. Pyrmajs nu kreisōs, puses kollektīva „17 partisabrukums“ sīnas avīzes redaktors b. ŠYUPEĻNIKS Pīters.

## Lela veiksmē kaučuka ražōšonā

Jaroslavskā sintētiskō (himiskō) kaučuka zavods 30 augusta agrōk laikā izpīdēja ātrōs pīcgades planu.

Raportā bīdriņ Stalinam, Kalīnīnam, Molotovam un Ordžonikidze zavods roksta, ka itū veiksmī padūmiu kaučuka ryuņniceibā jīs sasnēdze pateicūt partijās un valdības ryupem un paleidzeibai. Raportā,

storp cytu, sacēts, ka Padūmiu kaučuka strodniki, īnženeri, tehnikī un kolpotōji, dzīli ūzbūdynōti nu fašītim un jās agenturas-tročkīšu-zinovjevīšu bandas darbeibas, kuri gatavoj karu pret SPR Savineību, apsūļej 1937 godā izlāist taidu daudzumu kaučuka, kurs atbreivōs vaļsti nu atkareibas nu ōrzemem.

ilikt spēlē vysus spēkus, vysas zynōšonas, vysu sovu enerģijū.

Es bezgaleigi pīceigs par tū, ka varu paziņōt, ka padūmiu šahmatu mōkslas pīrīkstōvs turnīrā sadalēja pyrmu vītu ar bejušu pasauļa čempionu Kapablanku.

Itys varēja nātikt tikai tōdēj, ka es jutu aiz sevis vysas mūnas vaļsts pāttorēšonu, myusu valdeibas, myusu partijas ryupes un, vyspyrms, vysas tōs ikdīnas ryupes, kuras parōdat Jyus, myusu leļajs vadētōj un školōtōj, lai paceļt nādzerdātā augstumā myusu leļū dzimtinī, īzaudzynōt nu myusim, padūmiu jaunōtnes pīrīkstōvim, veseleigū, pīceigū maiņu vysōs myusu socialistiskōs byuvnīcelbas nūzarēs. Idvāsmōts nu Jyusu dātū leļō lozunga „dadzelt un apdzelt“, es pīceigs, ka varu īzvest dzelivē jū kot tymā naleļā ūčastkā, ceinētīs karā map ūtīcēja myusu vaļsts.

MIHAILS BOTVINNIKS.

Londona,  
29 augusta 1936 g.

Zīņas ūnu kollektīvu teirumim

## Ceipā par sorkonō karūga nūturēšonu — ir ceipā par lobu ražas nūjemšonu

(„Gaismas stors“, Ačīnska raj.)

„Gaismas stora“ kollektīvisti ceinējās par ōtrōku un lobōku ražas nūjemšonu, jō itys dorbs īzskērs vaicōjumu par sorkonō karūga nūturēšonu.

Lobōki strōdnīki teirumā ir taidi: Mašīnisti — Eglīts Pīters pa vīnai pusei pļau 2,5 ga, Rancans — 2,43 ga, Vyducs — 2,2 ga, pļaušonas norma pa vīnai pusei — 2 ga.

Lobōkōs kyļu sējējas ir taidas: Rak Antonina — 850 kyļu dīnā, Kaš Aņa — 814, Kokorevič Zose — 810, Kokorevič M. — 805, Dreļing Paulina — 805, Štokņa Aņa — 803, Bjudnīk Geņa — 803.

Kollektīva „Anstra“ Kašs Kazmīrs un Plans Eduards pļau ar mašīnu nu vīnas puses pa 3 gek. dīnā.

Dytļa.

## Pa 1050 kyļu dīnā

(Kollektīvs „Apšu kolns“, Ačīnska rajons)

Kollektīva „Apšu kolns“ Grakoļskō Tekle un Vīļcīp sasin pa 1050 kyļu, Ozīnik — pa 1040 kyļu dīnā.

Itōs ir pyrmōs latgalītes, kuras īzseja tik daudz kyļu Ačīnska rajonā. Jos ar sovu dorbu salauze vacōs normas.

Kad norma beja nūsaceta pa 300 kyļu dīnā, daudz runoja par tū, ka navares izpīdēt. Tagad pīrōdets, ka itū normu var nazcik reizū pōrpīdēt.

Vysūs latgalīšu kollektīvus ir daudz lobu strōdniku, stahanovišu, tikai jās daži brigadīri naredz. Tymā pat kollektīva „Apšu kolns“ brigadīrs Belapuks nazyna nīvtna loba kollektīvista. Pi jō nav arī sīnas avīzes, nav avīžu skaitēšonas bolsā. Belapuks breinojās, ka tik daudz sasēja Ozīnika brigādē. Bet pi Ozīnika ir organizeta stahanoviskō grupa. Jīs ryupejas par lobokajim kollektīvistim. Pi jō brigādē ir avīzes bolsā skaitetojs Broks S., kurs breivā laikā skaita avīzes, žurnālus. Pi Ozīnika regulāri teik izlāista sīnas avīze, kurā teik atzelmoti loboki cylvāki un natīkli.

Dytļa.

# Storptautiskais mīra kongress Jauns isaukums Sorkonajā armijā

3 septembra Brinsseļi (Beļģija) svinīgi atsaklāja storptautiskais mīra kongress. Kongresā pīsadola vairōk kai 4 tyukstūšas delegatu.

Vēl ilgi pyrms sēdes sōkšonas „Myuža pijs” leļō zale bōztiņ-pībozta. Aiz prezidija golda — *Vanderveide* (Beļģija), *lordis Sesijs* (Anglija), *Pjers Kots* (Francija), *Šverniks* (SPRS), *Errio* (Francija).

Vanderveide atkļoj kongresu ar ap-sveikuma vōrdim sasalasējušim. Pec itō sajam vōrdim lordis Sesijs, kurs sovā runā pestreļpoj, ka kongress sasalasēja na dēļ runom par mīru, bet dēļ praktiska dorba. „Mīra caur Naci-ju ligu — vot myusu baze, — soka

lordis Sesijs. Miljonu cylvāku prišk-stōvi apsavinōja te pret vyspōrēju beistameibu, dēļ kņeja nūlyuka: myusu kņejs nūlyuks — organizēt fautas pret vyspōrēju kara nalaimi.” Itās oratora vōrdus pōrkļōj aplausu vātra.

Pec lordis Sesija izastōj Pjers Kots, kuru kongres sateik ļūti syiti, un pēc tō atsevišku valstiu delegacijas alfabeta kōrteibā. Jōs pazipoj kongresam par delegaciju sastōvu un par masom, kuras aiz jom stōv. Uz tribunas izit Spanijas priškstōvs, kurs apsveic kongresu ar samģta kulaka paceļšonu, tautas frontes apsveikuma zeimi. Zale jam sareikoļ ovaciju.

## Padūmiu delegācijas vadētoja bīdra Švernika izastošona

Ar vātraigu ovaciju kongress sateik padūmiu profbidreibu priškstōva bīdra Švernika pazipojumu par tu, ka SPRS delegacija reprezentē 27 miljoni Padūmzemes dorba ļaužu, apvīnōtūs profbidreibōs.

Par centralū kongresa sēdes nūtykumu beja padūmiu delegācijas golvas bīdra Švernika izastošona, kuru kongress izklausēja ar dziļu uzmanību un daudzķōrt pōtrauce ar aplausim.

Bīdris Šverniks pasacēja:

„Lalks nagaida. Nikod vēl nu 1914 goda kara bīsmas nabeja tik draudūšas un jō izaceļšonas varbyuteiba tik tyva kai pošlaik”.

Apsveikdams priškšadātōja vōrdus par tū, ka kongresa daleibnikim jō-byut mīra ceinētōjim-entuziasim, bīdris Šverniks soka, ka „...dēļ tō, lai veiksmēģi ceinētūs par mīru, napīteik ceinētūs pret kara beistameibu vyspōri, bet vajag ceinētūs pret jōs konkretim iznosotōjim, pret tīm, kas skaita, ka „dōcēs jaunajs myužs, dzeļža un ašņa myužs”.

Runojūt par tū, ka mīra grybātōju ir vairōk un ka jī ir styprōki par kara grybātōjim, bīdris Šverniks stōta valcōjumu: kōdēļ, tūmār, „agrosori (uzbrucēji) var leidz šam laikam bez strōpes izraisēt ejniškus kara spēkus, nasatykdami vajadzeigōs prelōšonōs nu mīra pikriteju puses un nu Naci-ju ligas puses?” Itū vaicojumu bīdris Šverniks izskaidroj, pyrmdōrt, ar tū, ka Naciju ligā ir valsts veiri, kuri gryb Naciju ligu redzēt na kai kolektivu darbeibas irūci pret mīra traucētōju, bet gon kai seviška veida diplomatu „klubu,” un, ūtrkōrt, ar tū, ka Nacijs ligas darbeiba nateik kōordinēta (saskaņōta) ar plašu tautas kustēibu par mīru.

„Mīra draugi! — soka bīdris Šverniks. — Ar dziļōkas apmīrynōteibas saļyutu es ļums varu pīvest pīmarā myusu valsti, kur profbidreibōs apvīnōti vairōk kai divdesmit miljoni strōdniki, tehnikī, inženeri, kolpōtōji, zyndōtnes un inōksias darbiniki, kōordinēj sovū ceigu par mīru ar konsekvētū (posledovstelnost) padūmiu valdeibas mīra politiku. Mīra politika saskaņ ar vysdziļōkom myusu valstis strōdniku šķiras un tautas masu ļyutum un nūskapom”.

Tōļōk bīdris Šverniks atzeimōj tū, ka pec 1914 goda vaidim nabeja nīvīnas storptautiskōs konferences, kur SPR Savineibas priškstōvi nabyutu izastōjuši par mīru. Padūmiu Konstitucija, kura izstrōdōta ar tautas aktīvū leidzdaleibu un kuru Padūmzemes tautas gluži pareizi nūsaucē par stalinskū Konstituciju, pat izslādž pošu teirminu „kara pasludynōšona”.

Myusu nūlyukūs nav un arī byut navar nikaidu ikarōšonas planu un na myusu puses navar byut vītas nī-

kaldim kara draudim. Pec 1914 — 18 godu kaušonōs, kura atjēme desmit miljoni cylvākim dzeiveibu, kura padareja divdesmit miljoni cylvāku par krūplim un kura izpūsteja cālas tautas un valstis, cilveci naitzadeve pastatēt barjeru jaunam karam, naitzadeve tōdēļ, ka kara gatavōšonas cāļņs atsarūn vīneigi tymā, ka pi tautas masom, seviški pi strōdniku šķiras, nav vīnōtas darbeibas”.

Pastreļpodams tū, ka jo kad jau kars dēļ tantom ir nūlōdējums, tōd jīs trejskōrt ir nūlōdējums dēļ strōdniku šķiras un taišni tōdēļ profbidreiba organizacijom, — soka bīdris Šverniks, — vajag vīnōti stypri un styngri izastōt par mīra aizsorgōšonu.

„Vysbeistamokō dēļ mīra, — soka bīdris Šverniks, — ir dažu agresoru tendence (censšonōs) isōkt jaunū karu ar pēšku uzbrukumu. Ceļņā pret kara kurynōtōju pēšku uzbrukumu mīra grybātōjim vajag pīminēt pādeļūs vyspasauļa vaidu pīdzeļvōjumus un vyspyrms tū, kū var nūsaukt par kara nūslapomu. 1914 godā tautas beja pōrsteigtas nu kara tymā laikā, kad kars seļ jau tyka gatavōts. Soviņs Sarajevā, Gabsburgu monarhijas ūlīmatoms, kēņepu Krivijas mobilizacija — beja taiđi nūtykumi, kuru saknes nabeja zynomas tautu masom. Tantom uzbruka pēški i nu isķīnes, i nu ōrīnes. Itys beja vīns nu imeslim, kōdēļ strōdniki navareja karam dūt organizēta pretstīņa.

Es vaicoju, vai napastōv arī tagad itī kara nūslapumi?

Vai ocumerklī mes zynam vysus agresorā diplomatiņas nūslapumus, jō sakarus, agenturu, jō provokatoriskūs planus un manevrus? Vai mes pošlaik zynam, kaidu nu itim sovim leidzeklim jīs var izlītēt kara sōkšonaļ? Tōdēļ mīra grybātōjim jōpavairoj divkōrt, trejskōrt, desmitkōrt sovū vīnōšonūs. Jau pošlaik pastōv spēceiga storptautiskō mīra pikriteja fronte, kura pi tam vēl vīnmār pasaplašinoļ. Pošlaik mes taisam fundamentu vysu mīra draugu un pikriteju leliškūs spēku saskaņōšonas darbeibai. Bet itī spēki byus napōrvarami tikai tū laik, kad jī dorbošīs. Un taišni tōdēļ, nasaverūt uz politiskom un religiozom pōrliceibom, mes ļyutam tū leid atbīdeibu, kura gulstās uz mums. Itō kongresa sprīdumi, gataveiba uz itās sprīdumu izvessonu dzeivē, darbeigi var paleidzēt miljoni cylvāku dzeiveibas glōbšonai, cilveces glōbšonai nu fiziskōs un morālistiskōs izmēršonas.

Kai priškstōvs nu SPRSavineibas profbidreibom, es varu kongresam apgolvot, ka padūmiu profbidreibas un organizācijas, sastōvūšōs nacionālā SPRS mīra komitejā, byus pyrma-jōs aiļēs ceļņā par kongresa sprīdumu izpīdēšonu, ceļņā par mīru un pret karu”.

Senejūs laikūs rudīņa dīnas kotru godu nese dorba jaunōtnei lelas skumes. Isaukšona vacajā kēņepa armijā beja lela nalaimē dēļ vysas tautas.

Uz ilgim godim ļaunīši pamete sovās saimes, lai pōrsavērst par „sērmū lūpeņu”, kai sauce tūreiz soldotus. Strōpes ar šompoly, naciļveceigi feļdfebeļu un oficera izsmikly gaidēja ļaunīsaucamūs kazarmōs. Kēņepa soldotus pēre ar pōtogom, syta ar kulakim, jīm aizlīdze skaitēt grōmotas, aizlīdze maisētis politikā, apmeklēt teatrus un pat staigōt pa lobōkom ū-neicom un buļvarim.

Itel nasenejō pagōtne pavysam nav pazeistama myusu jaunōtnei. Tyukstūšas Padūmzemes ļaunīšu ilgojās par istōšonu Strōdniku-Zemniku Sorkonajā armijā un gryb ar gūdu nosōt sorkonarņiša nūsaucumu.

Myusu jaunōtne nūit Sorkonajā armijā kai salminiki sorgōt sovās dzimīnes ikarōjumus. Jei nūit armijā imōcēta dorbam, zineibom. Jōs kryuts puškoļ zelmētes „GTO”, „Vorošilova sōvejs”, paraštistu zelmētes. Daudzi nu jīm bez atsaraušonas nu dor-

ba isamōcēja vadēt lidmašinas, tankus un cytas aizsardzeibas irūčas.

Cīmi un pīlsātas pavoda sovās dāļus ar dzīsmem un pōčem, uztycē jīm sorgot myusu mīreigū dorbu.

Dīnešona Sorkonajā armijā ir tikai kotru myusu valstis ļaunīša pīnōkums, bet i lela škola. Jei i nōcē ļaunūs cylvākus styngreibaļ, naatļai deibaļ, drūšeibaļ un cytom myusu laiku cylvāku īpašeibom. Jei audzyņoj apzineigu, kultūralu, gūdeigu un aktīvu strōdōtku un zemniku valstis cylvāku.

Šūgod teik isaukti armijā ļaunīši dzymuši 1914 godā un puse nu dzymuši 1915 godā.

Sōcūt nu 1 septembra jau teik izvasta isaukšona.

„Dīnešona Strōdniku-Zemniku Sorkonajā armijā ir kotru SPRS pīļōgē gūda pīnōkums” — sacēts stalinskōs Konstitucijas projektā. Ar naatļaldeigu mōcēšonūs kara zineibom, ar priškzeimeigu dīisciplīnu, ar šķiras mādreibu, ar sovū gataveibu dzimīnes aizstōvēšonai ļaunajim sorkonarņišim vajag attaisnōt itū gūda pīnōkumu.



Stahanovits bīd. SAUKA Julius ar sovū salmi (dāļu un sīvu). Bīdris Sauka strōdoļ Krasnojarska depo kai barometru slesars. Dorba normu jīs izpīlda par 200—220 procentim, mēnesī nīpēļņēļ 350—400 rubļu.

## Stahanovišu rekordi

○ Kemerovas centralōs šahtas zaboļšičiks *Artemjevs* (Kuzbass) 20 augusta atsytā 6,2 metrus ūgļu vītā normas 90 santimetru, izstrōdōjūt 42 tonnas. Taidā ceļā vīnā maiņā jīs izpīdēja normu pa 911 procentim un nupelnēja 235 rubļus 40 kap. Ipiškejajs Artemjeva rekords beja 18 augusta, kad jīs izstrōdoja 893 proc.

○ Dmitrijevskō rajona, Tahtinskōs MTS kombainers *Beliks* (Piatigorsks) 25 augusta Dzeržinskō vōrda kolektīvā 20 stūņū 40 minūtu laikā nūpļōve 105 gektarus saules pūča. Beliks itymā dīnā nūpēļņēja 602 rub.

○ Orenburga apgobola, Ilekskas MTS ordenotajs kombainers *Oskins* Vysavineibas apsprīdē ar partijas un valdeibas vadētojim beja sūleja bīdram Stalīnam nūpļaut ar Saratovas kombainu 800 ga. Tagad b. Oskins raporteļ, ka 27 augusta, nūstrōdōjūt 40 dīnu, jīs pabeidze ražas ņjemšonu nu 2 tyukstušom gektaru un sūleļ papvīdom vēļ nūpļaut 600 ga.

○ Gorkovskō autozavoda meiste-*ra Janvareva* maiņa 29 augusta 7 stūņū dorba laikā salyka 239 motorus vītā 200 motoru pa normai. Klapanu ceļa stahanovits *Fridmans* itymā pat laikā izlaide 3100 klapanu vītā normas 1700 klapanu.

○ Prokofjevskā rudniks (Kuzbass) saveide stahanoviskōs dekades dorba rezultatus. Stalīna vōrda šahtā videļi strōdōja 813 šahteru, kuri deve nu divejom leidz sešom normom ūgļu.

○ Syrovskas MTS Ščalina brīgades traātoristi (Orenburgs) sezonā kotru traktora nūpļove pa 1600 ga itaupēļūt 1708 pudas dadzynōjamō Brigade sūlei leidz sezona oelgom nūpļaut vēļ pa 400 gektaru uz kotru traktora un itaupēt vēļ 400 pud. dadzynōjamō.

○ Vengerova rajona, Stalīna vōrda kolektiva kolektivistē *Gorbunovs* (V. Sibirs) 28 augusta sasēja 151 kyuļu. 29 augusta jei itū sovū rekordi pōrspēja, sasīnūt 1760 kyuļu. Gorbunovs rekordi iinteresēja pōrēļ kolektivistes. Kolektivistē *Popova* 28 augusta sasēja 1040 kyuļu un *Gorkulova* — 1540 kyuļu, u. Kyuļu saites jōm beja pīgatavōtas agroļ un pīnāstas dorba vītā.

○ Labi strōdoļ Ubīnska rajona kolektivu stahanoviši (V. Sibirs).

Kolektiva „Krasnyj borec” gūvu dzirdētōja *Satovič* treja godu laikā izaudzēja 133 teļus. Kolektiva „V. Padūmiu sabrankums” zyrķkōpēļ *Andrejevs* šūgod nu 13 kēvem izaudzēja 13 kumeļu. Kolektiva „Krasnoj znamia” kolektivistē *Bojarsko* sēsin pa 2540 kyuļu dīnā, kolektivistē *Petrenko* — pa 2800 kyuļu. Kolektiva „1—js Majs” pļōveļs *Grīnorjevskis* ar pļāunmašīnu nūpļāun 8 gektarus dīnā vītā normas 4 ga.

○ Šahta „15 Oktobra godu” (Sverdlovsk) 30 augusta deve vyleiōkū kolčedana daudzumu sovū pastōvēšonas laikā — 884 tonnas, vītā sutku uzdavuma — 643 tonnas.

## Ryubejas vairok par sevi, nakai par kolektivu

(Kirova vārda kolektīvs, Stanislajevkas cims, Vengerova raj.)

Kirova vārda kolektīvā lūpu preču fermā ir tikai 24 golvas lūpu, no kurām slāncamu gūvu — 10. Dorba zyrugu — 22.

Itel kūpejō saimisteiba uz 150 cylvākim (45 dorba spējeigi) ir pavyssam moza. Kolektīvam fermā varēja byut 150—200 gūvu. Valsts dēļ itō dūd stanslajevkišim kredītu lūpu pērksōnai nu cyllm kolektīvim. Valņa ir tel, ka stanslajevkiši kolektīva lūpu skaita pavairōsonā nav interesēti, lai gon itys dūtu lelus Inōkumus.

Kolektīvistu ekonomiskajs stōvāklis aug daudz ōtrōk par kolektīva saimisteibu. Kolektīvistī tur pa 2—3 gūvs, 5—10 vušku, 2—3 cyukas un sātas putnus. Taisa sev jaunās mōjas.

Bet tymā pat laikā navar aizmērst par kolektīva kūpejō saimisteibu. Atsevišķu kolektīvistu tureiga dzeive vysod byus drūsumā, jo tikai vysa kolektīva saimisteiba byus stypra.

Kat veicās teirumu dorbi kolektīva?

Leidz 20 augusta sīna pīplauts tikai 2700 cent., vajag pīplaut 5875 cent. Tik slykti rezultāti izskaidrojami ar tū, ka sīna pīļōves laikā nabeja lōbas dorba disciplīnas: vēli gōja dorba, na vysī labi strōdōja. Pats prišksādātōjs vysu laiku runōja, ka „zōle moza, pagaidēsīm lai psang lelōka” un t. t. Tagad sagōja vysī dorbi — ražas nūjemōna, skirdōsona, kuļšona un valstei nūdūsona, zīmōju sēšona un t. t., un te vēļ sīna plans naizpīldēts.

Daži kolektīvistī žalōjās, ka lelas izstrōdōsonas normas, daudz jōstrōdōj un t. t. Kaidas, patiseiba, ir itōs normas un kat teik pīldētas? Pīļōsonas norma ar mašīnu — 3 ga dīnā. Nāpīļau pa 1,5—2 ga. Kyuļu sējējā norma 250 kyuļu dīnā. Sasīn pa 150—200 kyuļu, un pats lelajs pa 260 kyuļu dīnā.

Taida izstrōdōsona ir pavyssam kauna lita, jō pasavērsīm, ka vairōkūs rajona kolektīvna sasīn pa 750—800 un 1000—1500 kyuļu dīnā. Tōdēļ arī dabeibas pīļōsonas dorbi teik aizvyllti. Nu 172 ga 20 augusta beja nūpīlauts tikai 38 ga. Nu 182 cent. plana valstei nūdūts tikai 23 cent. Stanislajevkišim vajag atminēt, ka šūgod rudiņš paradzams slāpnis, kat 1934 godā, kad navarēja strōdot. Tōdēļ ar dorblim vajag pasasteigt.

Jurevičs.

## Krasnojarska latgališi atpyutā



BIĻDE (nu kreisōs uz lobū pusi): pirmā ailē — b. b. Klismets Ontōns — apovu šivējs, Klismets Jōgs — Krasnojarska lokomotīvu zavoda elektrosvaršēika-udarnīks, Klismet Aņa — počtas iznosōtōja; ātrā ailē — b. b. Klismet Ludvise — rēķinvedēja, Gerucka Aņa — Ibraukuse nu Bukmuļās cīma gostūs pī krasnojarskišim

## Organizēsīm latgališu uzskaitu Krasnojarskā

Es Krasnojarskā dzeivoju nu 1927 goda un radzu, ka ar kotru godu latlišu skaits pīlsātā aug. Uz šūdindīnas krasnojarskišim ir zynoms, ka latgališu skaits snādzās leidz 172 saimem, bet tys ir tōli navysa.

8 augusta Krasnojarska pīlsātas latgališu aktīva apspridē ōdrīne *Pazarin L.* (nacnūdas pōrziņa vītnīks) pastōstēja, ka jau tagad ir zynoms

Krasnojarskā pōri par 1300 cylvāku latgališu, bet itys li, apmaram, tikai 50 procenta. Uz prišku vajag naka vējūši uzskaitēt vysus pīlsātas latgališus.

Ap spridē nūspridē tyvokā laikā uzskaitēt vysus pīlsātas latgališus un latvišus, organizēt dramatiskū, mazykalū, volūdas un cytus pulceņus.

Klismets Ontōns.

## Z A Ļ U M Ū S

12 augusta spudra, janka, saujaina dīna. Uz nūzemōtu vītu vīns pēc ātra sōc lasētis Krasnojarska latgališi. Par lelu gobolu var pazēt, kat uz velosipedim pībrauc dīvi stahanoviši *Ostrovskis Jōns* un *Veiguļs Bronislavs*. Pībraukūši apsvēc ar lobu reitu un pēc nagara laika vysī dūdās uz zaļumim. Leidza dažādi muzykas instrumenti (garmoņa, gitaras, mandalina, balalaikas un patefoni).

Pēc nalela laiceņa pī myusu pulceņa pīsavinoj bīdrijs *Logins* (sorkonarmīts) ar trejīm draugim. Jīm leidza bajans.

Laika pavadēšonu zaļumūs sōcem ar dzīsmem. Pēc tam uz steigū instrumentim b. b. *Stepenš Fr.*, *Umbraška Franča*, *Klismets J.* saspēlēja dažas dančus (valsu, krakaviaku, kazaceņu un c.). Vēļōk sōcēs kolektīvi

danči, rūtaļas un dažī cyll jautreibas goboly.

Puščīnu laikā bīdrijs *Grauba* un *Pazarin* pastōstēja krasnojarskišim par *Vokoru Sibīra* latg. kulturdarbinīku konferenci Novosibirskā par, apsprīstajīm konferencē vaicōjumim.

Vysī klausējōs ar lelu uzmanēibu. Stānānoviis *Ostrovskis Jōns* nūvēlēja, lai taidus kulturālis izbraukumus sareikōtu bīžōk, bet leidz šam mes itō dorba naorganizējam. Myusu cylvāki pīlynda, kam kur isadūmōja. Bet itys nav labi.

Pēc puščīnu pōtraukuma turpynōjās reita jautreiba un tikai 7 stupdēs vysī kat vīns brauce uz pīlsātu, lai reitā ar jaunīm spēkim turpynōt savu dorbu stahanoviskīm temōim.

Klismets O.

## Jauc kolektīva dzeivi

(Eihes vōrda kolektīvs, Severnō cīm. pad., Jurgas raj.)

Brigādīrs *Bērenš J.* strōdoj vēļ tikai pirmū mēnesī, bet jau vysus paspēja nazcik reīžu nūsaukt par „Iodorim” un „svoločīm”.

Pasavērsīm, kas tod ir lelōks naktīlis? Un kū ir izdarējs pats *Bērenš*?

Sajem jīs 36 dorba dīnas mēnesī. Bet brigadē nu 52 strōdnīkim dorba uzskaita grōmateņas ir tikai 32 cylvākim. Kolektīvistī reitā brigadira gaida bazē pa stupdes dīvi, kod nūzeimōs dorbu, un tai i aizit nu bāzes bez dorba. Bet jo kurus i nūsyuta dorba, nasaver pēc jīm. *Kuzmins M.* un *Garkalns B.* 12 augusta beja nūsyutēti arī popīves. Ora ostōiņas dīnas, leidz 20 augusta, bet brigadīrs pat pasavērt nabeja nūgōjs.

Dorba uzskaita grōmateņas pavyssam aizlaistas. Nu 20 maja nav Irakstēta jīmōs nīvīna symtō daļa dorba dīnas. *Bērenš* sōka, ka grōmateņas nav vajadzeigas, itys tikai līks dorbs asūt. Itō rezultātā kolektīvistī nazyna, cik kam ir izstrōdōts dorbdīnu, vairōki jau aizmērsa, kas kū darēja.

*Bērenš*am vyspōri nasōp golva par kolektīvu. Jīs klusi dora sovus sātas dorbus, kōrteigi sajem nu kolektīva dorba dīnas, bet par kolektīvu — nādūmoj. Pošā sīna laikā iztaisēja sev kiēti, kas atjēme daudz laika.

Apleicejī kolektīvi labi izvede sīna pīļōvi, heidze rudzus pīlaut, nūdeve sīnu valstei. Bet myusu kolektīva valde vēļ dūmoj, vai strōdēt, vai pavyssam mest dorbu molā un vairōk nūsadorbēt ar dzeršonu, ar zyrgu dzonošonu, kuri jau tai ir nūdzeiti leidz beidzamam. Nauda, kura beja izdalēta lobōkūs kolektīvistu premešōnai, jau pōrdzarta. Dzeršonu organizēja pats kolektīva prišksādātōjs *Puga*, rēķinvedējs *Pundurs P.* un *Bērenš*.

Kōdēļ kolektīvam palyka tik švakti zyrgi? Tōdēļ ka atpyutas dīnōs vōdēja kolektīvistu mōjas. Itys dorbs arī vajadzēigs. Bet vajadzēja otkon zyrigus labi barēt. Kolektīva valde izlārēja ātrāidi. Rudzus, kurus vajadzēja maīt myltūs un barēt zyrigus ar baltušku, kolektīva valde pōrdeve. Tagad zyrgi palyka vōjī un naspēj vijkt mašīnas. Daži pavyssam easlyma.

Taidi ļauds, kat *Puga*, *Bērenš* un *Pundurs*, pavyssam ir aizmērsūši kolektīvu un ar savu nūlaidēibu jauc vysu dorbu. *Pundurs* nūsadorbōj ar mōnēšona. Rudzu beja nūpīlauts tikai 4 ga, bet 15 augusta cīma pad. padeve zīņas, ka nūpīlauts 9 ga.

Bejušu kolektīva prišksādātōju *Klimoviču* 20 augusta nūlaidēja par rajona un cīma pad. sprīdumu naizpīldēšonu, par atsasacēšonu nu meža plana pīldēšonas. Tagad *Puga* un *Pundurs* izdevejam spravku, ka „meža plāns izpīldēts par 100 proc.”. Patiseiba par pīldēšonu nav nīkas dūmōjs.

Loba dorba vītā — dzeršona, šmaukšona, kolektīva jaukšona.

Laiks byutu itūs kolektīva jaucējus saukt pī atbīldeibas.

Eilys.

## Nu zemkoru vēstulem

○ Kolektīvā „Sorkonajs latgalīts” (Uviatu raj.), ejūt dorba, zyrigus dāsūt meklēt pā pus dīnas tōdēļ, ka zyrgu gons *Kalvans Jōns* izgaisynōj zyrigus mežā un pats nazyna, kur jī atsarūn.

○ Kolektīvā „Sorkonajs latgalīts” (Krasnotorānska raj.) dīnas sorgs *Dzalba Vikentijs* pats moz kod sorgoj klēts un kantorū, bet vairōk syuta sōvu paiku. Ka atīt pats sorgōt, tod ilein kantorā Iguļ. Pī taidas sorgōsonas var vysu kantorū un klēts apzagt. *Dzalba* vajag jemt pīmāru nu nakts sorga *Zukola*, kurs atsanas uz dorbu gūdeigi.



Fizkuļturnīku parōde Novosibirskā. BIĻDE: meitiņu-fizkuļturneicu kolona.

